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一般会計補正予算に関する説明書 



１　総　　括

（歳　　入）

1 市税 16,055,000 △200,000 15,855,000

16 国庫支出金 20,708,839 773,576 21,482,415

17 県支出金 3,729,471 4,561 3,734,032

19 寄附金 319,661 15,666 335,327

20 繰入金 911,892 △150,000 761,892

21 繰越金 280,483 △213,507 66,976

22 諸収入 744,686 57,000 801,686

23 市債 4,719,700 403,700 5,123,400

58,976,350 690,996 59,667,346

 千円

歳　　入　　合　　計

- 1 -

一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円



（歳　　出）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

2 総務費 3,473,755 339,000 3,812,755 339,000

3 民生費 16,966,982 40,384 17,007,366 30,537 9,847

4 衛生費 2,814,842 89,100 2,903,942 1,500 87,600

6 農林水産業費 1,878,263 19,882 1,898,145 2,300 16,500 1,082

7 商工費 12,492,853 33,000 12,525,853 10,000 23,000

8 土木費 5,921,522 39,000 5,960,522 40,500 △1,500

9 消防費 1,335,921 11,000 1,346,921 11,200 336 △536

10 教育費 7,921,210 119,630 8,040,840 8,600 8,200 3,830 99,000

58,976,350 690,996 59,667,346 39,137 21,700 72,666 557,493

補　正　額　の　財　源　内　訳

 千円

款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出　　合　　計
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特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源
一　般　財　源

 千円  千円  千円



　

　　１款　市税

（単位千円）

２　　歳    入

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

　１款 市税 16,055,000 △200,000 15,855,000

　　１項 市民税 7,155,000 △200,000 6,955,000

　　　２目 法人 1,155,000 △200,000 955,000 1 現年課税分 △200,000 法人市民税 △200,000
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　１６款　国庫支出金

（単位千円）

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

１６款 国庫支出金 20,708,839 773,576 21,482,415

　　１項 国庫負担金 5,156,533 7,500 5,164,033

　　　１目 民生費国庫負担金 5,156,533 7,500 5,164,033 3 生活保護費負 7,500 生活困窮者自立支援費 7,500

担金

　　２項 国庫補助金 15,489,912 766,076 16,255,988

　　　１目 総務費国庫補助金 939,839 739,000 1,678,839 1 総務管理費補 739,000 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 739,000

助金

　　　２目 民生費国庫補助金 691,920 22,776 714,696 1 社会福祉費補 22,776 公的介護施設等整備費 22,776

助金

　　　８目 教育費国庫補助金 1,130,683 4,300 1,134,983 5 社会教育費補 4,300 放課後児童クラブ運営費 4,300

助金
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　１７款　県支出金

（単位千円）

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

１７款 県支出金 3,729,471 4,561 3,734,032

　　２項 県補助金 1,094,834 4,300 1,099,134

　　　９目 教育費県補助金 149,112 4,300 153,412 3 社会教育費補 4,300 放課後児童クラブ運営費 4,300

助金

　　３項 県委託金 244,812 261 245,073

　　　２目 民生費県委託金 16,877 261 17,138 1 社会福祉費委 261 民生児童委員活動費 261

託金

- 8 - - 9 -



　

　１９款　寄附金

（単位千円）

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

１９款 寄附金 319,661 15,666 335,327

　　１項 寄附金 319,661 15,666 335,327

　　　１目 総務費寄附金 311,961 12,436 324,397 1 総務管理費寄 12,436 ふるさとこまつ応援寄附金（企業版） 10,000

附金 新型コロナウイルス感染症対策寄附金 2,436

　　　８目 教育費寄附金 7,600 3,230 10,830 1 教育総務費寄 230 学校教育充実費寄附金 230

附金

4 社会教育費寄

こまつ曳山＆歌舞伎ッズ倶楽部応援金 1,000

3,000 社会教育振興寄附金 2,000

附金
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　２０款　繰入金

（単位千円）

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

２０款 繰入金 911,892 △150,000 761,892

　　１項 基金繰入金 911,892 △150,000 761,892

　　　１目 財政調整基金繰入金 550,000 △150,000 400,000 1 財政調整基金 △150,000 財政調整基金繰入金 △150,000

繰入金
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　２１款　繰越金

（単位千円）

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

２１款 繰越金 280,483 △213,507 66,976

　　１項 繰越金 280,483 △213,507 66,976

　　　１目 繰越金 280,483 △213,507 66,976 1 前年度繰越金 △213,507 前年度繰越金 △213,507
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　２２款　諸収入

（単位千円）

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

２２款 諸収入 744,686 57,000 801,686

　　４項 雑入 544,349 16,500 560,849

　　　３目 雑入 544,147 16,500 560,647 10 農業費雑入 16,500 県営土地改良換地清算金 16,500

　　５項 受託事業収入 14,340 40,500 54,840

　　　１目 土木費受託事業収入 14,000 40,500 54,500 2 都市計画費受 40,500 北陸新幹線機能回復受託事業収入（宅地） 40,500

託事業収入
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　２３款　市債

（単位千円）

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

２３款 市債 4,719,700 403,700 5,123,400

　　１項 市債 4,719,700 403,700 5,123,400

　　　４目 農林水産業債 435,000 2,300 437,300 2 林業債 2,300 県営広域基幹林道整備費債 2,300

　　　７目 消防債 46,800 11,200 58,000 1 消防債 11,200 耐震性貯水槽設置費債 11,200

　　　８目 教育債 784,100 8,200 792,300 5 社会教育債 8,200 放課後児童クラブ施設整備費債 8,200

　　１０目 減収補塡債 340,000 382,000 722,000 1 減収補塡債 382,000 減収補塡債
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382,000



本年度予算額

　　　　　

特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

３　　歳    出
　　２款　総務費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明

　２款　総務費 3,473,755 339,000 3,812,755 339,000

　　１項　総務管理費 2,757,411 34,000 2,791,411 34,000

8,000 工事請負費14 2,000 スマート市役所推進費　　　８目　情報管理費 439,100 8,000 447,100 8,000

備品購入費17 6,000

　　　９目　市民協働費 281,700 26,000 307,700 26,000 需用費10 1,000 防犯交通安全推進費 26,000

負担金，補助18 25,000

及び交付金

　　２項　徴税費 321,711 280,000 601,711 280,000

280,000 償還金，利子22 280,000 市税還付金及び加算金　　　２目　徴税費 132,585 280,000 412,585 280,000

及び割引料

　　３項　戸籍住民基本 232,745 25,000 257,745 25,000

　　　　　台帳費

25,000 委託料12 24,000 住民基本台帳システム運営費　　　１目　戸籍住民基 232,745 25,000 257,745 21,000

　　　　　　本台帳費 一般経費 4,000
使用料及び賃13 1,000

借料

- 20 - - 21 -



本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　３款　民生費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　３款　民生費 16,966,982 40,384 17,007,366 30,537 9,847

　　１項　社会福祉費 7,131,872 24,384 7,156,256 23,037 1,347

1,250 需用費10 100 民生児童委員活動費　　　１目　社会福祉総 238,800 1,511 240,311 261 261

　　　　　　務費 県支出金 在宅介護・福祉サービス事業者等支援費 1,250
委託料12 150

261

負担金，補助18 1,261

及び交付金

97　　　８目　介護保険事 1,516,703 22,873 1,539,576 22,776 97 負担金，補助18 22,776 介護保険事業繰出金

及び交付金 公的介護施設等整備費　　　　　　業費 国庫支出金 22,776

22,776
繰出金27 97

　　３項　生活保護費 860,777 16,000 876,777 7,500 8,500

8,500 委託料12 2,000 生活困窮者自立支援費　　　２目　生活困窮者 38,530 16,000 54,530 7,500 10,000

　　　　　　自立支援費 国庫支出金 緊急セーフティネット支援費 6,000
扶助費19 14,000

7,500
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　４款　衛生費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　４款　衛生費 2,814,842 89,100 2,903,942 1,500 87,600

　　１項　保健衛生費 873,384 31,100 904,484 31,100

31,100 需用費10 3,000 感染症予防対策費　　　３目　予防費 286,900 31,100 318,000 3,000

予防接種費 28,100
役務費11 1,100

委託料12 15,300

扶助費19 11,700

　　４項　病院費 674,880 58,000 732,880 1,500 56,500

56,500 負担金，補助18 58,000 病院事業交付金　　　１目　病院費 674,880 58,000 732,880 58,0001,500

寄附金 及び交付金

1,500

- 24 - - 25 -



本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　６款　農林水産業費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　６款　農林水産業費 1,878,263 19,882 1,898,145 2,300 16,500 1,082

　　１項　農業費 1,604,044 17,382 1,621,426 16,500 882

　　　４目　農地費 336,350 17,382 353,732 16,500 882 負担金，補助18 882 県営土地改良換地清算金 16,500

及び交付金 水利施設改修費 882諸収入

16,500
補償，補塡及21 16,500

び賠償金

　　２項　林業費 235,147 2,500 237,647 2,300

2,300

200

200 負担金，補助18 2,500 県営広域基幹林道整備費負担金　　　１目　林業費 235,147 2,500 237,647 2,500

市債 及び交付金

2,300
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　７款　商工費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　７款　商工費 12,492,853 33,000 12,525,853 10,000 23,000

　　１項　商工費 12,492,853 33,000 12,525,853 10,000 23,000

23,000 負担金，補助18 23,000 産業競争力強化費　　　２目　商工業振興 812,220 23,000 835,220 13,000

　　　　　　費 及び交付金 新型コロナウイルス感染症経済対策費 10,000

　　　３目　観光費 455,603 10,000 465,603 10,000 負担金，補助18 10,000 遊泉寺銅山跡整備費 10,000

寄附金 及び交付金

10,000
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　８款　土木費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　８款　土木費 5,921,522 39,000 5,960,522 40,500 △1,500

　　４項　都市計画費 1,444,789 39,000 1,483,789 40,500 △1,500

△1,500 需用費10 200 公園施設整備費　　　３目　緑花公園費 276,263 39,000 315,263 39,00040,500

諸収入
工事請負費14 38,800

40,500
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　９款　消防費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　９款　消防費 1,335,921 11,000 1,346,921 11,200 336 △536

　　１項　消防費 1,335,921 11,000 1,346,921 11,200

11,200

336 △536

△536 工事請負費14 9,000 耐震性貯水槽設置費　　　３目　消防施設費 136,328 11,000 147,328 11,000336

市債 寄附金
備品購入費17 2,000

11,200 336
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　１０款　教育費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

１０款　教育費 7,921,210 119,630 8,040,840 8,600 8,200 3,830 99,000

　　１項　教育総務費 1,271,330 4,230 1,275,560 230 4,000

4,000 備品購入費17 230 読書教育推進費　　　３目　学校指導費 835,178 4,230 839,408 230230

寄附金 一般経費 4,000
負担金，補助18 4,000

230
及び交付金

　　２項　小学校費 1,657,795 14,000 1,671,795 14,000

14,000 委託料12 2,000 小学校校舎等改修費　　　１目　学校管理費 823,995 14,000 837,995 14,000

工事請負費14 12,000

　　３項　中学校費 542,746 31,000 573,746 31,000

31,000 委託料12 3,000 中学校校舎等改修費　　　１目　学校管理費 520,014 31,000 551,014 31,000

工事請負費14 28,000

　　５項　社会教育費 1,600,593 26,900 1,627,493 8,600 8,200 3,250 6,850

積立金24 2,000 社会教育振興基金積立金　　　１目　社会教育総 184,684 2,000 186,684 2,0002,000

　　　　　　務費 寄附金

2,000

750 委託料12 1,000 加賀国府歴史回廊整備費　　　２目　文化振興費 211,640 2,000 213,640 1,0001,250

寄附金 こまつ曳山＆歌舞伎ッズ倶楽部応援金積立金 1,000
積立金24 1,000

1,250

　　　３目　青少年育成 523,314 22,900 546,214 8,600 8,200 6,100 委託料12 10,000 放課後児童クラブ運営費 12,900

　　　　　　費 国庫支出金 市債 放課後児童クラブ施設整備費 10,000
負担金，補助18 12,900

4,300 8,200
及び交付金

県支出金

4,300

　　６項　保健体育費 1,137,697 35,000 1,172,697 350 34,650
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　１０款　教育費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　　　１目　保健体育総 374,733 0 374,733 350 △350

　　　　　　務費 寄附金

350

35,000 委託料12 3,500 体育施設整備費　　　２目　体育施設費 358,970 35,000 393,970 35,000

工事請負費14 31,500

　　７項　大学費 1,171,368 8,500 1,179,868 8,500

8,500 公立小松大学運営費　　　１目　大学費 1,171,368 8,500 1,179,868 8,500 負担金，補助18 8,500

及び交付金

- 36 - - 37 -



 

 

 

国民健康保険事業特別会計 

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書 

 



１　総　　括

（歳　　入）

2 国庫支出金 9,130 3,300 12,430

6 繰越金 1 8,900 8,901

10,256,000 12,200 10,268,200

 千円  千円

歳　　入　　合　　計

- 39 -

国民健康保険事業特別会計歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円



（歳　　出）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

1 総務費 142,941 3,300 146,241 3,300 0

4 保健事業費 212,000 8,900 220,900 8,900

10,256,000 12,200 10,268,200 3,300 0 0 8,900

補　正　額　の　財　源　内　訳

 千円

款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出　　合　　計

- 40 - - 41 -

特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源
一　般　財　源

 千円  千円  千円



　 - 42 - - 43 -

8,9008,900 前年度繰越金　　　１目 繰越金 1 8,900 8,901 1 前年度繰越金

　　１項 繰越金 1 8,900 8,901

　６款 繰越金 1 8,900 8,901

金

2,475 特別調整交付金 2,475　　　２目 財政調整交付金 0 2,475 2,475 2 特別調整交付

事業費補助金

制度関係業務

825　　　１目 国民健康保険制度関係業務事業費補助金 9,130 825 9,955 1 国民健康保険 825 国民健康保険制度関係業務事業費補助金

　　１項 国庫補助金 9,130 3,300 12,430

　２款 国庫支出金 9,130 3,300 12,430

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

国民健康保険事業特別会計

（単位千円）

２　　歳    入



本年度予算額

　　　　　

特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

３　　歳    出
国民健康保険事業特別会計

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明

　１款　総務費 142,941 3,300 146,241 3,300

　　１項　総務管理費 142,781 3,300 146,081 3,300

委託料12 3,300 一般経費　　　１目　一般管理費 142,781 3,300 146,081 3,300 3,300

国庫支出金

3,300

　４款　保健事業費 212,000 8,900 220,900 8,900

　　２項　保健事業費 138,500 8,900 147,400 8,900

予防接種費　　　１目　保健衛生普 138,500 8,900 147,400 8,900 委託料12 5,000 8,900

　　　　　　及費
扶助費19 3,900

- 44 - - 45 -



 

 

 

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書 

 



１　総　　括

（歳　　入）

3 国庫支出金 2,224,581 192 2,224,773

4 支払基金交付金 2,616,561 18,270 2,634,831

5 県支出金 1,457,767 1,459 1,459,226

7 繰入金 1,506,373 97 1,506,470

8 繰越金 1 7,154 7,155

10,130,500 27,172 10,157,672

 千円  千円

歳　　入　　合　　計

- 47 -

介護保険事業特別会計歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円



（歳　　出）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

2 保険給付費 9,418,000 0 9,418,000 1,363 18,270 △19,633

3 地域支援事業費 507,000 500 507,500 288 212

4 基金積立金 49,902 △115 49,787 △115

6 諸支出金 2,721 26,787 29,508 26,787

10,130,500 27,172 10,157,672 1,651 0 18,270 7,251

補　正　額　の　財　源　内　訳

 千円

款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出　　合　　計

- 48 - - 49 -

特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源
一　般　財　源

 千円  千円  千円



　 - 50 - - 51 -

7,154 前年度繰越金 7,154　　　１目 繰越金 1 7,154 7,155 1 繰越金

　　１項 繰越金 1 7,154 7,155

　８款 繰越金 1 7,154 7,155

97　　　３目 地域支援事業繰入金（総合事業以外） 45,144 97 45,241 1 現年度分 97 現年度分地域支援事業繰入金（総合事業以外）

　　１項 一般会計繰入金 1,506,373 97 1,506,470

　７款 繰入金 1,506,373 97 1,506,470

96 現年度分地域支援事業交付金（総合事業以外） 96　　　２目 地域支援事業交付金（総合事業以外） 44,944 96 45,040 1 現年度分

　　２項 県補助金 79,066 96 79,162

1,363　　　１目 介護給付費負担金 1,378,701 1,363 1,380,064 2 過年度分 1,363 過年度分介護給付費負担金

　　１項 県負担金 1,378,701 1,363 1,380,064

　５款 県支出金 1,457,767 1,459 1,459,226

18,270 過年度分介護給付費交付金 18,270　　　１目 介護給付費交付金 2,542,861 18,270 2,561,131 2 過年度分

　　１項 支払基金交付金 2,616,561 18,270 2,634,831

　４款 支払基金交付金 2,616,561 18,270 2,634,831

192　　　４目 地域支援事業交付金（総合事業以外） 89,889 192 90,081 1 現年度分 192 現年度分地域支援事業交付金（総合事業以外）

　　２項 国庫補助金 542,430 192 542,622

　３款 国庫支出金 2,224,581 192 2,224,773

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

介護保険事業特別会計

（単位千円）

２　　歳    入



本年度予算額

　　　　　

- 52 - - 53 -

及び割引料

26,78726,787 償還金，利子22 26,787 償還金　　　２目　償還金 1 26,787 26,788

　　　　　付加算金

26,787　　１項　償還金及び還 2,721 26,787 29,508

26,787　６款　諸支出金 2,721 26,787 29,508

△115△115 積立金24 △115 介護給付費準備基金積立金　　　１目　基金積立金 49,902 △115 49,787

△115　　１項　基金積立金 49,902 △115 49,787

△115　４款　基金積立金 49,902 △115 49,787

96

県支出金

委託料12 300
192

　　　　　　事業費 国庫支出金

500212 需用費10 200 在宅医療・介護連携推進費　　　１目　包括的支援 174,800 500 175,300 288

　　　　　業費

212　　２項　包括的支援事 174,800 500 175,300 288

212　３款　地域支援事業費 507,000 500 507,500 288

18,270　　　　　　ス等諸費

付金　　　　　　予防サービ 1,363

　　　　　　ス及び介護 県支出金 支払基金交

18,270 △19,633　　　１目　介護サービ 9,411,000 0 9,411,000 1,363

　　　　　費

　　　　　サービス等諸

　　　　　及び介護予防

18,270 △19,633　　１項　介護サービス 9,411,000 0 9,411,000 1,363

18,270 △19,633　２款　保険給付費 9,418,000 0 9,418,000 1,363

３　　歳    出
介護保険事業特別会計

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他



 

 

 

国民健康保険小松市民病院事業会計 

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書 

 



（単位千円）

補正前の額 補  正  額 計

資 本 的

収 入

負 担 区 分 に

基づく負担金

（単位千円）

補正前の額 補  正  額 計

資 本 的

支 出

建 設

改 良 費

令和２年度国民健康保険小松市民病院事業会計予算実施計画

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収 入

款 項 目

1. 1,215,300 58,000 1,273,300

2. 負 担 金 337,990 58,000 395,990

1. 337,990 58,000 395,990

支 出

款 項 目

1. 1,414,500 58,000 1,472,500

1. 891,500 58,000 949,500

2. 施 設 整 備 費 15,000 58,000 73,000

- 55 -



（単位：円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 22,200,000

減価償却費 555,566,000

資産減耗費 20,001,000

長期前払消費税償却 2,600,000

引当金の増減額（△は減少） 100,000,000

長期前受金戻入額 △ 301,500,000

受取利息及び受取配当金 △ 256,000

支払利息 32,189,000

未収金の増減額（△は増加） 75,924,537

未払金の増減額（△は減少） △ 233,448,853

小計 273,275,684

利息及び配当金の受取額 256,000

利息の支払額 △ 32,189,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 241,342,684

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 949,500,000

有形固定資産の売却による収入 1,000

その他固定資産の取得による支出 △ 1,654,000

差入保証金の返還による収入 1,009,000

国庫補助金等による収入 9,100,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 395,990,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 545,054,000

令和２年度国民健康保険小松市民病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

- 56 -



（単位：円）

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 867,200,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 505,945,441

財務活動によるキャッシュ・フロー 361,254,559

資金に係る換算差額

資金増加額（又は減少額） 57,543,243

資金期首残高 1,615,002,082

資金期末残高 1,672,545,325

- 57 -



（単位　円）

1.

(1)

イ 1,884,410,713

ロ 12,117,737,049

△ 7,328,879,966 4,788,857,083

ハ 319,735,638

△ 218,498,990 101,236,648

ニ 5,658,656,963

△ 3,965,192,012 1,693,464,951

ホ 6,168,215

△ 4,175,286 1,992,929

ヘ 33,142,857

△ 31,485,715 1,657,142

8,471,619,466

(2)

イ 183,088,000

183,088,000

(3)

イ 83,718,179

ロ 2,756,250

86,474,429

8,741,181,895

2.

(1) 1,672,545,325

(2) 1,641,347,000

△ 5,520,083 1,635,826,917

(3) 2,017,605

(4) 0

(5)

イ 5,000,000

5,000,000

3,315,389,847

12,056,571,742

未 収 金

貸 倒 引 当 金

そ の 他 流 動 資 産

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

令和２年度国民健康保険小松市民病院事業予定貸借対照表
（令和3年3月31日）

資　　　産　　　の　　　部

固　定　資　産

車 両

構 築 物

減価償却累計額

器 械 備 品

減価償却累計額

有 形 固 定 資 産

無形固定資産合計

土 地

建 物

減価償却累計額

減価償却累計額

リ ー ス 資 産

減価償却累計額

有形固定資産合計

無 形 固 定 資 産
そ の 他 無 形
固 定 資 産

投資その他の資産

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の
資 産 合 計

そ の 他 投 資

長期前払消費税

流　動　資　産

前 払 金

保 管 有 価 証 券
そ の 他 流 動 資 産
合 計

資 産 合 計

現 金 預 金
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（単位　円）

3.

(1)

イ 3,068,524,734

3,068,524,734

(2)

イ 803,700,033

ロ 77,966,500

881,666,533

3,950,191,267

4.

(1)

イ 521,346,000

521,346,000

(2) 405,763,000

(3) 1,682,000

(4)

イ 227,521,000

ロ 43,229,000

270,750,000

(5)

イ 21,931,429

ロ 5,000,000

26,931,429

1,226,472,429

5.

5,845,281,507

△ 3,663,371,495

2,181,910,012

7,358,573,708

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

長 期 前 受 金

賞 与 引 当 金

そ の 他

そ の 他 流 動 負 債

預 り 有 価 証 券

流 動 負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

繰　延　収　益

修 繕 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

引 当 金

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る た め の
企 業 債

企 業 債 合 計

引 当 金

預 り 金

そ の 他 流 動 負 債
合 計

未 払 費 用

引 当 金 合 計

企 業 債 合 計

未 払 金

退職給付引当金

流　動　負　債

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る た め の
企 業 債

負　　　債　　　の　　　部

固　定　負　債
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（単位　円）

6. 7,037,065,219

7.

(1)

イ 2,339,067,185

2,339,067,185

△ 2,339,067,185

4,697,998,034

12,056,571,742

資　　　本　　　の　　　部

資　　本　　金

剰　　余　　金

欠 損 金

負 債 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

当 年 度 未 処 理
欠 損 金

欠 損 金 合 計
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【注記】

Ⅰ．重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

　 (1)　有形固定資産（リース資産を除く。）

　　　・減価償却の方法　　　　定額法による。

　　　・主な耐用年数

　　　　建物（付属設備を含む）６～39年

　　　　構築物　　　　　　　　10～40年

　　　　器械備品　　　　　　　４～20年

　 (2)　リース資産

　　　・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法による。

　２　引当金の計上方法

　 (1)　退職給付引当金

　　　　職員の退職手当の支給に備えるため，当年度の退職手当の期末要支給額に相当する金額を計上

　　　している。

　 (2)　賞与引当金

　　　　職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため，当年度末における支給見込額に基づき，当年度の

　　　負担に属する額を計上している。

　 (3)　法定福利費引当金

　　　　職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため，当年度末における支給見込額に

　　　基づき，当年度の負担に属する額を計上している。

　 (4)　貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため，貸倒実績率による回収不能見込額を計上している。

　３　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．貸借対照表等関連

　　企業債の償還に係る他会計の負担

　　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のもの

　も含む。）のうち，一般会計が負担すると見込まれる額は1,818,777,228円である（うち繰延累計額

　：530,000,000円）。

Ⅲ．リース契約により使用する固定資産

　　リース取引の処理方法

　　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については，通常の売買取引に係る方法

　に準じた会計処理を行っている。

Ⅳ．その他の注記

　　新会計基準移行に係る経過措置

 (1)　退職給付引当金に係る経過措置

　　　会計基準変更時差異（1,658,613,330円）については，経過措置（平成26年度から職員の退職ま

　　での平均残余勤務年数（上限15年）にわたり均等額を費用処理）を見据えて，平成22年度から先行

　　して均等額を費用処理している。

 (2)　修繕引当金に関する経過措置

　　　平成26年３月31日以前に引き当てられたものについては，引き続き従前の例により取り崩すこと

　　　とする。
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７月 31 日専決００００００００００ 

令和２年度 一般会計（第７号） 

 

 



１　総　　括

（歳　　入）

16 国庫支出金 20,295,889 412,950 20,708,839

22 諸収入 694,686 50,000 744,686

58,513,400 462,950 58,976,350

 千円  千円

歳　　入　　合　　計

- 63 -

一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円



（歳　　出）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

2 総務費 3,444,155 29,600 3,473,755 29,600

3 民生費 16,949,732 17,250 16,966,982 17,250 0

4 衛生費 2,782,642 32,200 2,814,842 32,200

7 商工費 12,357,853 135,000 12,492,853 50,000 85,000

9 消防費 1,325,921 10,000 1,335,921 10,000

10 教育費 7,682,310 238,900 7,921,210 17,200 221,700

58,513,400 462,950 58,976,350 34,450 0 50,000 378,500

補　正　額　の　財　源　内　訳

 千円

款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出　　合　　計

- 64 - - 65 -

特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源
一　般　財　源

 千円  千円  千円



　

　１６款　国庫支出金

（単位千円）

２　　歳    入

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

１６款 国庫支出金 20,295,889 412,950 20,708,839

　　２項 国庫補助金 15,076,962 412,950 15,489,912

　　　１目 総務費国庫補助金 561,339 378,500 939,839 1 総務管理費補 378,500 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 378,500

助金

　　　２目 民生費国庫補助金 674,670 17,250 691,920 2 児童福祉費補 17,250 保育所等新型コロナウイルス感染症対策費 17,250

助金

　　　８目 教育費国庫補助金 1,113,483 17,200 1,130,683 5 社会教育費補 17,200 放課後児童クラブ運営費 17,200

助金
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　２２款　諸収入

（単位千円）

節
科　目　名 補正前の額 補正額 計 説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　　　　額

２２款 諸収入 694,686 50,000 744,686

　　４項 雑入 494,349 50,000 544,349

　　　３目 雑入 494,147 50,000 544,147 12 商工費雑入 50,000 「Ｇｏ　Ａｒｏｕｎｄこまつ」消費喚起促進費

- 68 - - 69 -

50,000



本年度予算額

　　　　　

特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

３　　歳    出
　　２款　総務費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明

　２款　総務費 3,444,155 29,600 3,473,755 29,600

　　１項　総務管理費 2,735,811 21,600 2,757,411 21,600

6,000 工事請負費14 3,600 庁舎管理費　　　１目　一般管理費 1,039,083 6,000 1,045,083 6,000

備品購入費17 2,400

　　　４目　財産管理費 59,500 8,000 67,500 8,000 委託料12 2,000 公有財産管理費 8,000

備品購入費17 6,000

　　　６目　交流推進費 238,770 7,600 246,370 7,600 需用費10 1,000 ライブ配信環境整備費 7,600

工事請負費14 2,800

備品購入費17 3,800

　　４項　選挙費 69,071 8,000 77,071 8,000

8,000 備品購入費17 8,000 一般経費　　　１目　選挙管理委 35,071 8,000 43,071 8,000

　　　　　　員会費
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　３款　民生費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　３款　民生費 16,949,732 17,250 16,966,982 17,250

　　２項　児童福祉費 8,957,083 17,250 8,974,333 17,250

負担金，補助18 250 ファミリーサポートセンター運営費　　　１目　児童福祉総 2,893,890 250 2,894,140 250 250

　　　　　　務費 国庫支出金 及び交付金

250

負担金，補助18 14,500 新型コロナウイルス感染症対策費　　　２目　私立認定こ 5,072,591 14,500 5,087,091 14,500 14,500

　　　　　　ども園・保 国庫支出金 及び交付金

　　　　　　育所費 14,500

備品購入費17 2,500 保育所等管理運営費　　　３目　公立認定こ 636,232 2,500 638,732 2,500 2,500

　　　　　　ども園・保 国庫支出金

　　　　　　育所費 2,500
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　４款　衛生費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　４款　衛生費 2,782,642 32,200 2,814,842 32,200

　　１項　保健衛生費 866,184 7,200 873,384 7,200

4,200 工事請負費14 3,500 すこやかセンター管理運営費　　　１目　保健衛生総 266,627 4,200 270,827 4,200

　　　　　　務費
備品購入費17 700

　　　３目　予防費 283,900 3,000 286,900 3,000 負担金，補助18 3,000 医療施設等衛生環境改善推進費 3,000

及び交付金

　　４項　病院費 649,880 25,000 674,880 25,000

25,000 負担金，補助18 25,000 病院事業交付金　　　１目　病院費 649,880 25,000 674,880 25,000

及び交付金
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　７款　商工費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　７款　商工費 12,357,853 135,000 12,492,853 50,000 85,000

　　１項　商工費 12,357,853 135,000 12,492,853 50,000 85,000

60,000 役務費11 4,000 「Ｇｏ　Ａｒｏｕｎｄこまつ」消費喚起促進費　　　２目　商工業振興 702,220 110,000 812,220 100,00050,000

　　　　　　費 諸収入 新型コロナウイルス感染症経済対策費 10,000
負担金，補助18 106,000

50,000
及び交付金

　　　７目　定額給付金 10,907,000 25,000 10,932,000 25,000 負担金，補助18 25,000 新生児特別給付金費 25,000

　　　　　　費 及び交付金
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　　９款　消防費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

　９款　消防費 1,325,921 10,000 1,335,921 10,000

　　１項　消防費 1,325,921 10,000 1,335,921 10,000

　　　３目　消防施設費 132,328 4,000 136,328 4,000 備品購入費17 4,000 消防資機材整備費 4,000

6,000 需用費10 6,000 防災体制強化費　　　４目　災害対策費 126,406 6,000 132,406 6,000
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本年度予算額

　　　　　

説　　　　　　　　　　　　明特　　　　定　　　　財　　　　源
一般財源 区　　分 金　　額

国県支出金 地方債 その他

　１０款　教育費

（単位千円）

科　目　名 補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳 節

１０款　教育費 7,682,310 238,900 7,921,210 17,200 221,700

　　１項　教育総務費 1,088,330 183,000 1,271,330 183,000

183,000 備品購入費17 183,000 ＩＣＴ教育環境推進費　　　３目　学校指導費 652,178 183,000 835,178 183,000

　　２項　小学校費 1,626,495 31,300 1,657,795 31,300

31,300 需用費10 31,300 スクールアメニティ推進費　　　１目　学校管理費 792,695 31,300 823,995 31,300

　　３項　中学校費 530,646 12,100 542,746 12,100

12,100 需用費10 12,100 スクールアメニティ推進費　　　１目　学校管理費 507,914 12,100 520,014 12,100

　　４項　高等学校費 538,081 1,600 539,681 1,600

1,600 需用費10 1,600 管理運営費　　　１目　学校管理費 538,081 1,600 539,681 1,600

　　５項　社会教育費 1,589,693 10,900 1,600,593 17,200 △6,300

△6,300 負担金，補助18 10,900 放課後児童クラブ運営費　　　３目　青少年育成 512,414 10,900 523,314 17,200 10,900

　　　　　　費 国庫支出金 及び交付金

17,200
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７月 31 日専決００００００００００ 

令 和 ２ 年 度 国 民 健 康 保 険 

小松市民病院事業会計（第３号）○ 

 

 



（単位千円）

補正前の額 補  正  額 計

病院事業

収 益

本 院

医 業 外 収 益

（単位千円）

補正前の額 補  正  額 計

病院事業

費 用

本 院

医 業 費 用
1. 8,476,817 10,000 8,486,817

1. 8,600,500 10,000 8,610,500

1. 医 業 費 用 8,521,462 10,000 8,531,462

支 出

款 項 目

1.

2.

1. 673,452

8,622,700

医業外収益

10,000 683,452

10,000 8,632,700

689,780 10,000 699,780

令和２年度国民健康保険小松市民病院事業会計予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収 入

款 項 目
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（単位千円）

補正前の額 補  正  額 計

資 本 的

収 入

負 担 区 分 に

基づく負担金

（単位千円）

補正前の額 補  正  額 計

資 本 的

支 出

建 設

改 良 費

2. 施 設 整 備 費 0 15,000 15,000

1. 1,399,500 15,000 1,414,500

1. 876,500 15,000 891,500

支 出

款 項 目

1. 322,990 15,000 337,990

1. 1,200,300 15,000 1,215,300

2. 負 担 金 322,990 15,000 337,990

収 入

款 項 目

資 本 的 収 入 及 び 支 出
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（単位：円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 22,200,000

減価償却費 555,566,000

資産減耗費 20,001,000

長期前払消費税償却 2,600,000

引当金の増減額（△は減少） 100,000,000

長期前受金戻入額 △ 301,500,000

受取利息及び受取配当金 △ 256,000

支払利息 32,189,000

未収金の増減額（△は増加） 75,924,537

未払金の増減額（△は減少） △ 233,448,853

小計 273,275,684

利息及び配当金の受取額 256,000

利息の支払額 △ 32,189,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 241,342,684

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 891,500,000

有形固定資産の売却による収入 1,000

その他固定資産の取得による支出 △ 1,654,000

差入保証金の返還による収入 1,009,000

国庫補助金等による収入 9,100,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 337,990,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 545,054,000

令和２年度国民健康保険小松市民病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）
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（単位：円）

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 867,200,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 505,945,441

財務活動によるキャッシュ・フロー 361,254,559

資金に係る換算差額

資金増加額（又は減少額） 57,543,243

資金期首残高 1,615,002,082

資金期末残高 1,672,545,325
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（単位　円）

1.

(1)

イ 1,884,410,713

ロ 12,117,737,049

△ 7,328,879,966 4,788,857,083

ハ 267,008,364

△ 218,498,990 48,509,374

ニ 5,658,656,963

△ 3,965,192,012 1,693,464,951

ホ 6,168,215

△ 4,175,286 1,992,929

ヘ 33,142,857

△ 31,485,715 1,657,142

8,418,892,192

(2)

イ 183,088,000

183,088,000

(3)

イ 78,445,453

ロ 2,756,250

81,201,703

8,683,181,895

2.

(1) 1,672,545,325

(2) 1,641,347,000

△ 5,520,083 1,635,826,917

(3) 2,017,605

(4) 0

(5)

イ 5,000,000

5,000,000

3,315,389,847

11,998,571,742

流　動　資　産

前 払 金

保 管 有 価 証 券
そ の 他 流 動 資 産
合 計

資 産 合 計

現 金 預 金

無 形 固 定 資 産
そ の 他 無 形
固 定 資 産

投資その他の資産

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の
資 産 合 計

そ の 他 投 資

長期前払消費税

減価償却累計額

減価償却累計額

リ ー ス 資 産

減価償却累計額

有形固定資産合計

令和２年度国民健康保険小松市民病院事業予定貸借対照表
（令和3年3月31日）

資　　　産　　　の　　　部

固　定　資　産

車 両

構 築 物

減価償却累計額

器 械 備 品

減価償却累計額

有 形 固 定 資 産

無形固定資産合計

土 地

建 物

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

未 収 金

貸 倒 引 当 金

そ の 他 流 動 資 産
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（単位　円）

3.

(1)

イ 3,068,524,734

3,068,524,734

(2)

イ 803,700,033

ロ 77,966,500

881,666,533

3,950,191,267

4.

(1)

イ 521,346,000

521,346,000

(2) 405,763,000

(3) 1,682,000

(4)

イ 227,521,000

ロ 43,229,000

270,750,000

(5)

イ 21,931,429

ロ 5,000,000

26,931,429

1,226,472,429

5.

5,787,281,507

△ 3,663,371,495

2,123,910,012

7,300,573,708

未 払 費 用

引 当 金 合 計

企 業 債 合 計

未 払 金

退職給付引当金

流　動　負　債

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る た め の
企 業 債

負　　　債　　　の　　　部

固　定　負　債

引 当 金

預 り 金

そ の 他 流 動 負 債
合 計

固 定 負 債 合 計

引 当 金

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る た め の
企 業 債

企 業 債 合 計

修 繕 引 当 金

引 当 金 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

長 期 前 受 金

賞 与 引 当 金

そ の 他

そ の 他 流 動 負 債

預 り 有 価 証 券

流 動 負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

繰　延　収　益
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（単位　円）

6. 7,037,065,219

7.

(1)

イ 2,339,067,185

2,339,067,185

△ 2,339,067,185

4,697,998,034

11,998,571,742

資　　　本　　　の　　　部

資　　本　　金

剰　　余　　金

欠 損 金

負 債 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

当 年 度 未 処 理
欠 損 金

欠 損 金 合 計
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【注記】

Ⅰ．重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

　 (1)　有形固定資産（リース資産を除く。）

　　　・減価償却の方法　　　　定額法による。

　　　・主な耐用年数

　　　　建物（付属設備を含む）６～39年

　　　　構築物　　　　　　　　10～40年

　　　　器械備品　　　　　　　４～20年

　 (2)　リース資産

　　　・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法による。

　２　引当金の計上方法

　 (1)　退職給付引当金

　　　　職員の退職手当の支給に備えるため，当年度の退職手当の期末要支給額に相当する金額を計上

　　　している。

　 (2)　賞与引当金

　　　　職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため，当年度末における支給見込額に基づき，当年度の

　　　負担に属する額を計上している。

　 (3)　法定福利費引当金

　　　　職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため，当年度末における支給見込額に

　　　基づき，当年度の負担に属する額を計上している。

　 (4)　貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため，貸倒実績率による回収不能見込額を計上している。

　３　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．貸借対照表等関連

　　企業債の償還に係る他会計の負担

　　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のもの

　も含む。）のうち，一般会計が負担すると見込まれる額は1,818,777,228円である（うち繰延累計額

　：530,000,000円）。

Ⅲ．リース契約により使用する固定資産

　　リース取引の処理方法

　　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については，通常の売買取引に係る方法

　に準じた会計処理を行っている。

Ⅳ．その他の注記

　　新会計基準移行に係る経過措置

 (1)　退職給付引当金に係る経過措置

　　　会計基準変更時差異（1,658,613,330円）については，経過措置（平成26年度から職員の退職ま

　　での平均残余勤務年数（上限15年）にわたり均等額を費用処理）を見据えて，平成22年度から先行

　　して均等額を費用処理している。

 (2)　修繕引当金に関する経過措置

　　　平成26年３月31日以前に引き当てられたものについては，引き続き従前の例により取り崩すこと

　　　とする。
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